



IECE
INSTITUTO ECUATORIANO DE
CRÉDITO EDUCATIVO Y BECAS

**ACTA NO. 1: PERÍODO PREGUNTAS/ACLARACIONES, PARA LA
CONTRATACIÓN DE LA SISTEMATIZACIÓN DE LEVANTAMIENTO,
VALORACIÓN Y ETIQUETACIÓN DE LOS ACTIVOS FIJOS Y BIENES
SUJETOS A CONTROL A NIVEL NACIONAL DEL INSTITUTO
ECUATORIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y BECAS, IECE.**

PROCESO NO. SIE-IECE-GAD-15-2013

En la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, siendo las 11h30 del 01 de octubre de 2013, se reúne la Comisión Técnica, nombrada por el Doctor Diego Terán Dávila, Subgerente General, delegado de la señora Gerente General para los procesos de contratación pública, según Resolución No. 032-IECE-GG-2013 de 21 de junio de 2013; la misma que está conformada por: Licenciado Luis Viteri Arregui, profesional designado por la máxima autoridad, quien la presidirá; Ingeniera María de los Ángeles Cevallos, delegada del Gerente Administrativo, titular del área requirente; e, Ingeniera Sonia Buenaño Urquiza, Gerente de Tecnologías de la Información y Comunicación, profesional afín al objeto de la contratación, con el propósito de dar respuesta a las preguntas/aclaraciones, formuladas a través del portal de compras públicas, por las personas interesadas en participar en el procedimiento de subasta inversa electrónica para la **CONTRATACIÓN DE LA SISTEMATIZACIÓN DE LEVANTAMIENTO, VALORACIÓN Y ETIQUETACIÓN DE LOS ACTIVOS FIJOS Y BIENES SUJETOS A CONTROL A NIVEL NACIONAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y BECAS, IECE.** Actúa como Secretario de la Comisión el señor Miguel Cevallos Ocampo, servidor de la Secretaría General del IECE.

El Secretario de la Comisión informa a los miembros de la Comisión Técnica, que del reporte impreso del portal de compras públicas, se evidencia que existen diez y siete preguntas/aclaraciones realizadas por las personas interesadas en participar en el procedimiento.

Los miembros de la Comisión Técnica, proceden de inmediato a dar respuesta a las preguntas/aclaraciones formuladas.

Pregunta 1

Pregunta / Aclaración : ESTIMADOS, FAVOR ACLARAR: DE ACUERDO A LO SOLICITADO EN LOS PLIEGOS DENTRO DE LOS REQUISITOS MINIMOS, PIDEN EXPERIENCIA de 2 (dos) años como empresa de desarrollo de soluciones de software, PARA LO CUAL, TENGO LA DUDA, PORQUE EL CODIGO DE PRODUCTO UTILIZADO EN EL PROCESO, ES PARA PROVEEDORES DE SERVICIOS DE CONSULTORIA FINANCIERA MAS NO DE DESARROLLO DE SOFTWARE. POR LO TANTO SE GENERA UNA INCONSISTENCIA EN LOS REQUISITOS... PODRIA ADJUNTAR LA EXPERIENCIA DE MI EQUIPO DE TRABAJO Y DEL SOFTWARE QUE LES OFERTARIA A UDS AUN SIENDO DE LA EMPRESA QUE DESARROLLA LOS SOFTWARES DENTRO DE LAS CONSULTORIAS EN LAS QUE PARTICIPO??

Respuesta / Aclaración : ESTIMADO EL CPC CON EL QUE SE SUBE EL PROCESO NO ES DE CONSULTORIA ES DE ESTUDIO DE EVALUACION DE ACTIVOS FIJOS (715510013). USTED SI PUEDE PRESENTAR LA EXPERIENCIA DE SU EQUIPO DE TRABAJO Y DE TRABAJOS SIMILARES ANTERIORES

Fecha Pregunta : 2013-09-30 13:02:43

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 2

Pregunta / Aclaración: Por favor entregar el detalle contable actual de los activos fijos y bienes de control de IECE, contra los cuales deberá realizarse la conciliación y la determinación de faltantes.

Respuesta / Aclaración: LO QUE USTED SOLICITA ES EL TRABAJO OBJETO DE LA CONTRATACION, LO QUE EL IECE PROPORCIONARA AL PROVEEDOR ADJUDICADO SERA UN ARCHIVO PLANO (HOJA DE EXCEL) DONDE SE DETALLAN LOS BIENES.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:19:47

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 3

Pregunta / Aclaración: Entregar el detalle de ubicaciones o agencias con su respectiva dirección, donde se encuentran los activos fijos del IECE.

Respuesta / Aclaración : VERIFICAR ARCHIVO ADJUNTO

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:20:14

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 4

Pregunta / Aclaración: En página 17 se solicita identificar los activos con RFID, solicitando se incluya la descripción del bien. Por favor aclarar qué información se desea guardar en el chip RFID y cuál información desean impresa en la etiqueta con código de barras.

Respuesta / Aclaración: LA INFORMACIÓN QUE DEBE TENER EL CHIP SE ENCUENTRA ESPECIFICADA EN EL NUMERAL 6.3.1. MÓDULO DE ACTIVOS FIJOS Y BIENES SUJETOS A CONTROL, DETALLADO EN LOS PLIEGOS DEL PRESENTE PROCESO

LA INFORMACIÓN EN LA ETIQUETA DEBE CONTENER COMO MÍNIMO: NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN, CÓDIGO DE BARRAS Y TIPO DE BIEN.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:20:40

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 5

Pregunta / Aclaración: Confirmar que solo debe determinarse el valor de mercado de los activos cuando no puedan valorizarse con la información contable.

Respuesta / Aclaración :: Sí, solo se debe determinar el valor del mercado de los activos que no cuenten con valoración contable del IECE

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:21:09

Pregunta 6

Pregunta / Aclaración: Qué modelos de colector de datos Motorola son los que dispone el IECE?

Respuesta / Aclaración: Favor remitirse a los Pliegos, Numeral 7 Información que dispone el IECE y que se



IECE

INSTITUTO ECUATORIANO DE
CREDITO EDUCATIVO Y BECAS

pondrá a disposición del oferente.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:21:29

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 7

Pregunta / Aclaración: Qué sistema operativo tienen los colectores de datos Motorola?

Respuesta / Aclaración: Al momento los colectores no cuentan con un sistema operativo, el proveedor deberá proporcionar este sistema, el mismo que debe ser compatible con los equipos proporcionados por el IECE.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:27:23

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 8

Pregunta / Aclaración: Qué modelos de lector de códigos de barras Motorola son los que dispone el IECE?

Respuesta / Aclaración: Favor remitirse a los Pliegos, Numeral 7 Información que dispone el IECE y que se pondrá a disposición del oferente.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:27:43

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 9

Pregunta / Aclaración: Qué sistema operativo tienen los lectores de códigos de barras Motorola?

Respuesta / Aclaración: Al momento los colectores no cuentan con un sistema operativo, el proveedor deberá proporcionar este sistema, el mismo que debe ser compatible con los equipos proporcionados por el IECE.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:28:03

Archivo(s) Relacionado(s) :

Pregunta 10

Pregunta / Aclaración: Puede presentarse un oferente cuya estructura de soporte del sistema se maneje en forma remota?

Respuesta / Aclaración:

El oferente puede ofrecer el soporte del sistema en forma remota, pero debe ofrecer también soporte en sitio cuando la entidad contratante lo solicite.

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:28:23

Pregunta 11

Pregunta / Aclaración: La capacitación al talento humano será en forma centralizada?

Respuesta / Aclaración: Sí, la capacitación puede ser centralizada en un solo lugar

Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:28:42 Archivo(s) Relacionado(s) : Pregunta 12 Pregunta / Aclaración : En caso que haya que capacitar en más de una ubicación por favor comentar cuántos lugares distintos, su dirección y cantidad de personal aproximada en cada sitio. Respuesta / Aclaración: La capacitación puede ser centralizada en un solo lugar Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:29:18 Archivo(s) Relacionado(s) :
Pregunta 13 Pregunta / Aclaración : Por favor confirmar que el plazo de 90 días se contará a partir de contar con todos los equipos y materiales que sean necesarios para la ejecución del proyecto. Respuesta / Aclaración: Favor remitirse a los pliegos, pg. 29, Plazo de Ejecución: Plazo máximo de 90 días calendario contados a partir de la suscripción del contrato. Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:29:38 Archivo(s) Relacionado(s) :
Pregunta 14 Pregunta / Aclaración: Por favor aclarar si la licitación incluye provisión de Hardware, o solo Software. Respuesta / Aclaración: En el proceso de subasta inversa electrónica se solicita la provisión del software. Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:30:21 Archivo(s) Relacionado(s) :
Pregunta 15 Pregunta / Aclaración: En caso de incluir Hardware por favor detallar qué equipos, marcas y modelos se deben considerar en la provisión. Respuesta / Aclaración: En el proceso de subasta inversa electrónica se solicita la provisión del software.
Pregunta 16 Pregunta / Aclaración: Puede proponerse un plazo de proyecto más extenso que el solicitado por IECE? Respuesta / Aclaración: No, por favor revisar pliegos en plazo de ejecución. Fecha Pregunta : 2013-09-30 16:31:45 Archivo(s) Relacionado(s) :
Pregunta 17 Pregunta / Aclaración: En el punto 10 de los TDR se pide el equipo de trabajo: 1 director, 1 coordinador, 6 inventariadores y 3 asistentes. Sin embargo, en el punto 13.2 de experiencia del equipo de trabajo, se pide experiencia para el gerente de proyecto y el técnico de desarrollo. Por favor aclarar cuál sería el equipo



IECE

INSTITUTO ECUATORIANO DE
CRÉDITO EDUCATIVO Y BECAS

Respuesta / Aclaración : Gerente del Proyecto es el Director, el Coordinador es el Técnico de Desarrollo, de estas dos personas se evaluará la experiencia, el resto de las personas no se evaluará su experiencia, pero si se evaluará en cuanto al número de los inventariadores.

Siendo las 12H45, el señor presidente da por concluida la reunión.

Sr. Luis Viteri Arregui
PRESIDENTE DE LA COMISIÓN

Ing. María de los Angeles Cevallos
MIEMBRO DE LA COMISIÓN

Ing. Sonia Buenaño
MIEMBRO DE LA COMISIÓN

El Secretario de la Comisión da fe de lo actuado:

Lcdo. Miguel Cevallos Ocampo
SECRETARIO DE LA COMISIÓN

